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سیاست  کشورهای عربی در قبال ایران و معادلات منطقه ای 
دچار تحولی قابل توجه شده است. برخلاف تصور رایج، این 
چرخش دیپلماتیک نه صرفا حاصل فشارهای خارجی، بلکه 
نتیجه درک جدیدی از موازنه قدرت در منطقه، تحولات 
میدانی سوریه، افزایش نگرانی نسبت به نقش ترکیه و رژیم 
صهیونیستی، و نیز کاهش اعتماد به ایالات متحده به عنوان 
شریک امنیتی سنتی بوده است. در این میان، ایران توانسته 
کرات هسته ای به  با بهره گیری از دیپلماسی هوشمندانه از مذا
شکلی مطلوب برای پیشبرد سیاست های خود استفاده کند و 
نقش خود را به عنوان بازیگری منعطف و مؤثر در معادلات غرب 
کرات با توجه  آسیا بازتعریف کند. عملکرد ایران در این دوره از مذا
به تجربیات گذشته تحسین برانگیز بوده است. البته، در تحلیل 
این روند نباید نقش عوامل فرامنطقه ای را نادیده گرفت. یکی از 
، کاهش تدریجی تمایل  زمینه های تسهیل کننده ی این تغییر
ایالات متحده به درگیر شدن در مسائل غرب آسیا و کاهش وزن 
ژئوپلیتیکی آن در منطقه است. روندی که هم زمان با ظهور 
قدرت هایی چون چین، هند و روسیه شدت گرفته است. این 
تحولات، کشورهای عربی را بر آن داشت تا به بازتعریف نقش و 
جایگاه خود در نظم جدید منطقه ای بپردازند و در پی کسب 
استقلال نسبی بیش تری در تصمیم گیری های راهبردی باشند. 
در این میان، سیاست همسایگی جمهوری اسلامی ایران، به 
ویژه پس از روی کار آمدن دولت مرحوم رئیسی، بر ایجاد روابط 
پایدار با کشورهای منطقه و کاهش تنش های غیرضروری تمرکز 
داشته است. این رویکرد، عملا زمینه را برای رفع سوءتفاهم ها، 
کاهش فضا برای دخالت بازیگران ثالث و تقویت مناسبات 
دوجانبه با کشورهای عربی فراهم کرده است. نکته جالب تر 
غ از  کرات هسته ای، فار در این میان این است که در واقع، مذا
ماهیت تکنیکی خود، به بستری برای اعتماد سازی منطقه ای 
کرات را  نیز تبدیل شده اند. برخلاف دیدگاه غالبی که این مذا
صرفا در چارچوب تقابل ایران و غرب تحلیل می کند، باید اذعان 
داشت که بازتاب های این گفتگوها در فضای سیاسی و امنیتی 
منطقه بسیار محسوس بوده و منجر به تغییراتی در محاسبات 
راهبردی کشورهای عربی شده است. تهران با درک این واقعیت 
کرات می تواند در هر دو حالت )توافق یا شکست(  که نتیجه مذا
مزایایی برای ایران به همراه داشته باشد، نوعی بازی دو سر برد 
گر توافق حاصل شود، ایران می تواند  را طراحی کرده است. ا
با کاهش تحریم ها و بازگشت به بازارهای جهانی، برنامه های 
توسعه ای خود را پیگیری کند. و در صورت عدم توافق، نزدیکی 
با کشورهای منطقه و بهره گیری از دیپلماسی فعال منطقه ای، 
می تواند بخش قابل توجهی از آثار تحریم ها را خنثی کند. این نوع 
موازنه سازی هوشمندانه در سیاست خارجی، جایگاه ایران را 
به عنوان بازیگری منعطف، پیش بین و دارای ابتکار عمل تقویت 
کرده است، به خصوص اینکه در حال حاضر رژیم صهیونیستی 
مشغول مشکلات اراضی اشغالی و دشواری های چندلایه 
کرانه باختری فلسطین است. در  حاصل از حمله به غزه و 
گون  وضعیت کنونی، که رژیم صهیونیستی درگیر بحران های گونا
و درگیری های پرهزینه در غزه و کرانه باختری است، ایران از 
فرصت پیش آمده استفاده کرده تا به جای مواجهه مستقیم، 
تمرکز خود را بر تحکیم روابط منطقه ای قرار دهد. این راهبرد نه 
تنها قدرت چانه زنی ایران را در سطح جهانی افزایش می دهد، 
بلکه موقعیت آن را به عنوان بازیگری با ثبات و معتمد در میان 
کشورهای منطقه تقویت می کند. همچنین نباید فراموش کرد که 
علاوه بر تحکیم روابط منطقه ای، ایران با هوشمندی توانسته 
تا قدرت لابی گری اعراب را به خدمت بگیرد. کشورهای عربی با 
یادگیری از تجربیات گذشته لابی نسبتا قدرتمندی را در ایالات 
متحده تشکیل داده اند تا جایی که توانستند با غلبه بر لابی 
یهودی، رئیس جمهور ایالات متحده را برای اولین سفر خارجی 
خود به کشورهای خود در منطقه بیاورند. بنیامین نتانیاهو که 
همچنان ایالات متحده را به همراهی با رژیم صهیونیستی در 
اقدام نظامی علیه ایران در سال جاری ترغیب می کند، از اعلام 
کرات با تهران درباره برنامه  گهانی دونالد ترامپ مبنی بر آغاز مذا نا
گهانی دیگری از سوی  هسته ای  غافلگیر شد. عقب نشینی نا
ترامپ که به توقف حملات هوایی آمریکا به یمن انجامید نیز رژیم 
صهیونیستی را در شوک فرو برد که کم و بیش به بمباران نیروهای 
مقاومت انصارا... ادامه می دهد. گفته می شود هر دو تغییر در 
سیاست های ایالات متحده، به ویژه تغییر لحن دونالد ترامپ 
درباره غزه، در پی لابی گری موثر کشورهای حاشیه خلیج فارس 
کنون، ایران توانسته با پیگیری دیپلماسی  صورت گرفته اند. ا
فعال و کاهش سطح تنش با کشورهای عربی، حتی بخشی از 
این ظرفیت لابی گری را به نفع خود فعال کند. این مسئله به 
تهران امکان این را داده است تا از راه کانال های غیرمستقیم، 
بر سیاست های واشنگتن اثر بگذارد، هزینه های اجماع سازی 
علیه خود را بالا ببرد، و در عین حال، به طور تدریجی از انزوای 
ج شود. در مجموع، عملکرد ایران در  سیاسی-اقتصادی خار
کرات و تحولات منطقه ای نشان از یک تغییر فاز  این دوره از مذا
در دیپلماسی جمهوری اسلامی دارد؛ تغییری که از سیاست های 
کنشی به رویکردی پیش دستانه، هدفمند و بر پایه تعامل  وا

سازنده با همسایگان سوق یافته است. 

کرات هسته ای و بازی دو سر برد مذا

یادداشت

  بدون غنی سازی
 حتی داشتن ۱۰۰ نیروگاه هسته ای

به دردی نمی خورد
ادامه از صفحه 2

... ایشان فواید صنعت هسته ای را منحصر به 
ک و ارزان ندانستند و افزودند: صنعت  تولید برق پا
هسته ای یک صنعت مادر و اصلی است و بر اساس 
گزارش های متخصصان و دانشمندان که باید به 
مردم هم ارائه شود، عرصه های متنوع علوم پایه 
و مهندسی همچون فیزیک هسته ای، مهندسی 
انرژی، مهندسی مواد و همچنین فناوری های 
دقیق و حساس در تجهیزات پزشکی، هوافضا و 
حسگرهای دقیق الکترونیک، وابسته یا متأثر از 
صنعت هسته ای است. حضرت آیت ا... خامنه ای 
فواید صنعت هسته ای در بخش پزشکی و دارویی 
برای تشخیص یا درمان بیماری های سخت و 
همچنین تأثیر این صنعت در صنایع مرتبط با 
کشاورزی و محیط زیست را از دیگر عرصه های 
کاربردی آن برشمردند و گفتند: در صنعت هسته ای، 
کلیدی  غنی سازی اورانیوم، نقطه ای اساسی و 
است که دشمنان ما هم بر روی این نقطه دست 
گذاشته اند. ایشان در بیان علت بی فایده بودن 
از  برخورداری  بدون  هسته ای  عظیم  صنعت 
توانایی غنی سازی گفتند: بدون غنی سازی، برای 
تأمین سوخت نیروگاه ها باید دست نیاز به سمت 
دارندگان آن دراز کنیم؛ مانند اینکه به ما بگویند با 
وجود برخورداری از نفت، حق احداث پالایشگاه و 
تولید بنزین ندارید و باید برای خرید و تأمین بنزین 
کنید.  کشورهای دیگر عمل  به خواست   خود، 
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: بدون غنی سازی 
و امکان تولید سوخت، حتی داشتن ۱۰۰ نیروگاه 
هسته ای به دردی نمی خورد؛ چرا که برای تأمین 
سوخت باید در مقابل آمریکا دست دراز کنیم و 
آنها ممکن است دهها شرط برای این کار تعیین 
کنند همچنان که در دهه ۸۰ و برای تأمین سوخت 
۲۰ درصد این مسئله تجربه شد. ایشان با اشاره 
کشور دوست ایران به  به ماجرای وساطت دو 
درخواست رئیس جمهور وقت آمریکا برای انتقال 
بخشی از مواد غنی شده ۳.۵ درصد در ازای گرفتن 
سوخت ۲۰ درصد برای تأمین نیاز داخلی گفتند: 
در آن مقطع، مسئولین مبادله را پذیرفتند و بنده 
گفتم که طرف مقابل باید سوخت ۲۰ درصد را به 
بندرعباس منتقل کند و ما پس از آزمایش، مبادله 
را انجام می دهیم اما وقتی آنها دقت و اصرار ما را 
دیدند زیر قول خود زدند و سوخت ۲۰ درصد را 
ندادند. حضرت آیت ا... خامنه ای افزودند: البته در 
طول همان زد و خوردهای سیاسی، دانشمندان 
ما سوخت ۲۰ درصد را در داخل تولید کردند. رهبر 
انقلاب، حرف اول و مطالبه آمریکایی ها در موضوع 
هسته ای را محرومیت کامل ایران از این صنعت 
گون آن برای مردم و همچنین بیکار و  و فواید گونا
مأیوس شدن هزاران پژوهشگر و دانشمند جوان 
هسته ای خواندند و گفتند: سردمداران بی ادب و 
گستاخ آمریکا این خواسته را به زبان های مختلف 
تکرار می کنند. ایشان واقعیت مطالبات زورگویانه 
آمریکا را مخالفت با پیشرفت و استغنای ملت ایران 
کید کردند: این حقایق را گفتیم تا ملت  دانستند و تأ
ایران تا حدودی در جریان قرار بگیرد؛ مسئولان هم 
باید بیشتر توضیح دهند. حضرت آیت ا... خامنه ای 
کید بر اینکه »پاسخ ما به یاوه گویی های دولت  با تأ
پر سر و صدا و بی تدبیر آمریکا معلوم است«، اظهار 
عجز چند سال قبل یکی از رؤسای جمهور آمریکا 
گر می توانستم پیچ و مهره های  را مبنی بر اینکه ا
صنعت هسته ای ایران را باز می کردم، یادآوری کردند 
و افزودند: امروز پیچ و مهره های صنعت هسته ای 
ما بسیار محکم تر شده است و همچنان که آن 
رئیس جمهور اعتراف کرد که نتوانست کاری از پیش 
کمان امروز صهیونی و آمریکایی هم بدانند  ببرد، حا

که در این مورد هیچ غلطی نمی توانند بکنند. 
  اختیار ملت ایران به دست خودش است

ایشان اولین حرف جمهوری اسلامی به طرف 
آمریکایی و دیگر مخالفان صنعت هسته ای ایران 
را زیر سؤال بردن مبنای حقوقی ادعاهای آنها 
دانستند و گفتند: حرف ما به آنها این است که اختیار 
ملت ایران به دست خودش است. شما چه کاره 
هستید و از چه موضع حقوقی در خصوص داشتن 
یا نداشتن غنی سازی ما دخالت می کنید؟ رهبر 
انقلاب با اشاره به جنایات حیرت انگیز و غیرقابل 
باور رژیم صهیونیستی در غزه که با ایجاد مرکزی به 
عنوان تقسیم غذا مردم را به رگبار می بندند، گفتند: 
این حد از پستی، خباثت، شقاوت و شرارت واقعاً 
حیرت آور است. ایشان آمریکا را شریک جنایات رژیم 
صهیونیستی خواندند و افزودند: به همین دلیل 
است که اصرار داریم آمریکا باید از این منطقه خارج 
شود. حضرت آیت ا... خامنه ای، تکلیف دولت های 
کید بر اینکه امروز  اسلامی را سنگین خواندند و با تأ
جای ملاحظه، محافظه کاری، بی طرفی و سکوت 
گر یک دولت اسلامی به هر شکل  نیست، افزودند: ا
و بهانه ای چه با عادی سازی روابط، چه با بستن 
راه کمک به مردم فلسطین و چه با توجیه جنایات 
کند، یقین  صهیونیست ها از این رژیم حمایت 
 بداند که ننگ ابدی بر پیشانی آن خواهد ماند. 
رهبر انقلاب اسلامی عقوبت الهی و اخروی همکاری 
با صهیونیست ها را بسیار سخت و سنگین دانستند 
و افزودند: البته در همین دنیا نیز ملت ها این 
خیانت ها را فراموش نخواهند کرد؛ ضمن اینکه تکیه 
به رژیم صهیونیستی برای هیچ دولتی امنیت آفرین 
نیست زیرا این رژیم به حکم قاطع الهی در حال 
فروپاشی است و ان شاءا... تحقق آن، دیری نخواهد 
پایید. حضرت آیت ا... خامنه ای همچنین روز عرفه 
را بهار دعا و خشوع و توجه و توسل برشمردند و به 
ملت به خصوص جوانان توصیه کردند با استفاده 
کثری از فرصت عرفه و قرائت دعای عاشقانه  حدا
، دعای ۴۷ صحیفه  امام حسین)ع( در این روز
سجادیه را نیز به هر مقدار که توانستند بخوانند و با 

خدا راز و نیاز کنند.

علی مفتح 
کارشناس مسائل بین الملل

کرات  مذا آینده  درباره  بین الملل  مسائل  تحلیلگر  یک 
ح  طر جزئیات  نیست،  مشخص  هنوز  گفت:  هسته ای 
ح را مغایر با  پیشنهادی آمریکا چیست؟ رهبر انقلاب این طر
ح  موضوع »ما می توانیم« خواندند بنابراین موضوعی در طر
آمریکا وجود دارد که با موضوع »ما می توانیم« تعارض دارد. 
حسن بهشتی پور افزود: تهران غنی سازی را نخ تسبیح صنعت 
گر این نخ پاره شود کل آن دانه ها  هسته ای خود می داند یعنی ا
کید دارد که غنی سازی ۳.6۷ در  به هم می ریزد، از این رو تأ
ایران ادامه پیدا کند. نکته دوم اینکه ما نمی دانیم کنسرسیوم 
پیشنهادی آمریکا چیست؟ کنسرسیومی که در آن غنی سازی 
نباشد برای ایران معنی ندارد. ضمن آنکه معلوم نیست محل 

اجرای این کنسرسیوم کجاست. 

حسن بهشتی پور: 
 کنسرسیوم بدون حق غنی سازی 

برای ایران معنی ندارد 

کوتـــــاه
پروانه سلحشوری: 

خانم های مجلس به مسائل حوزه زنان بیشتر نگاه سیاسی دارند تا نگاه اجتماعی 
یک نماینده مجلس دهم درباره تغییرات لایحه تأمین امنیت 
زنان در برابر سوء رفتار و اینکه ادعا می شود ردپایی از سند ۲۰۳۰ 
و سند استانبول در آن دیده می شود، گفت: اصل لایحه تامین 
امنیت زنان در برابر خشونت این بود که به نحوی بخواهند در 
برابر خشونت علیه زنان قانون گذاری کنند تا آزاردیدگی زنان 
کمتر شود. این یک مسئله جهانی است و در جهان هم قوانین 
به طور مساوی و با عدالت تقسیم می شود و مثل ایران نیست 
بلکه در بسیاری از کشورهای جهان این قانون اعم از زن و مرد 
را شامل می شود. اما در کشور ما از آنجا که مرد قیم زن است و 
همه حقوق را دارد و زنان از حقوقی برخوردار نیستند، مسئله 
ح  پیچیده تر می شود. هر موقع هم بحث حقوق زنان مطر
می شود و برای برخورداری زنان از حق تلاش می شود، آن را به 
غرب گرایی یا به سند ۲۰۳۰ یا مانند آن وصل می کنند و این گونه 
موانعی برای پیگیری حقوق زنان و خانواده ایجاد می کنند و مردم 
و قانونگذاران را با چالش مواجه می سازند. پروانه سلحشوری با 

اشاره به رسیدگی به این لایحه در کمیسیون اجتماعی مجلس 
دوازدهم ادامه داد: اینکه گفته شد این لایحه در کمیسیون 
اجتماعی بررسی می شود، من کمی تعجب کردم چون در مجلس 
در زمان ما در دوره دهم، موضوع زنان یکی از مسائل کمیته های 
کمیسیون فرهنگی بود و موضوع زنان در کمیسیون فرهنگی 
بررسی می شد. حالا ممکن است کمیسیون فرعی داشته باشد. اما 
از آنجا که مسأله زنان در کمیته ای در کمیسیون فرهنگی بررسی 
می شد، کمیسیون اصلی قاعدتاً باید کمیسیون فرهنگی باشد. 
البته در کمیسیون حقوقی هم می تواند مورد بحث و بررسی قرار 
بگیرد. وی افزود: اساساً این لایحه در حال خالی شدن از محتوا 
است. شروع این کار واقعاً در زمان آقای احمدی نژاد رخ داد. یعنی 
شروع برنامه ریزی قانونی مدرن برای مقابله با آزاردیدگی زنان 
در زمان خانم مجتهدزاده بود و آن زمان شروع شد و بعد خانم 
مولاوردی واقعاً با جدیت و تلاش زیادی در کنار همکارانشان مثل 
خانم گرامی زادگان پیگیر این مسأله بودند. بعد از آن خانم ابتکار 

هم پیگیر بودند. وی ادامه داد: من کلاً نه به این قانون گذاری 
خوشبین هستم و نه به این موادی که این ها مصوب می کنند. 
چون در نهایت بحث حوزه زنان یک بحث سیاسی است. حتی 
با وجود اینکه این ها دم از خانواده می زنند، اما ارکان خانواده 
را در نظر نمی گیرند. زن به عنوان یک رکن رکین و تأثیرگذار در 
گر نتواند در برابر سوء  گر از حقوقی برخوردار نباشد، ا خانواده، ا
رفتار و آزاردیدگی در خانواده مأمن و پناهگاهی داشته باشد، آنجا 
خانواده نخواهد شد. اندک نمایندگان زن، دغدغه های دیگری 
دارند. یعنی دغدغه های زنانه برای نمایندگان در حاشیه قرار 
می گیرد و بعضاً نمایندگان فعالی هم دارند اما دیدگاه هایی بر 
مبنای منع خشونت علیه زنان ندارند که بخواهند دفاع کنند. 
یعنی کمتر خودشان را درگیر می کنند و بیشتر نگاه سیاسی دارند 
تا نگاه اجتماعی به حوزه زنان. بنابراین من در مجموع به این 
لایحه و قانونگذارانی که می خواهند بالاخره قانون گذاری کنند، 

خوشبین نیستم. 

صباح زنگنه در گفت وگو با »آرمان ملی«:صباح زنگنه در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 حضور ایران در کنسرسیوم  حضور ایران در کنسرسیوم 
نیاز به ضمانت داردنیاز به ضمانت دارد

حضور ایران در کنسرسیوم منطقه ای نباید به ضرر ایران تمام شود

کثری ترامپ را راستی آزمایی کند  ایران باید دستور توقف فشار حدا

تشــکیل کنسرســیوم یک مســأله پیچیده 
اســت کــه نیــاز بــه بررســی بیشــتری دارد. 
نکته دیگــری کــه در ایــن زمینه وجــود دارد 
این اســت که ایران از نظر دانش هسته ای 
و فنــی بومــی و ذاتــی از کشــورهای منطقــه 

جلوتر است 

تصور آمریکایی ها این اســت کــه با افزایش 
کره کننــدگان و حتی  انتظــارات مردمــی مذا
دولتمردان ایرانی تحت فشار افکار عمومی 
قرار خواهند گرفــت که در نهایــت به دادن 

امتیازاتی به آمریکا منجر خواهد شد 

کرات ایران و آمریکا  آرمان ملی- احسان انصاری: ابهامات درباره فضای مذا
روزبه روز افزایش پیدا کرده است. از یک طرف برخی رسانه ها مدعی توافق در دور 
کرات هستند و از سوی دیگر عنوان می شود که ایران پیشنهاد آمریکا را  ششم مذا
کثری علیه ایران  نپذیرفته است. در چنین شرایطی ترامپ دستور توقف فشار حدا
را صادر کرده که می تواند یکی از زمینه های توافق احتمالی باشد. البته گزارش های 
فصلی آژانس بین المللی انرژی اتمی نشان می دهد که نقاط کور کلیدی شامل 
عدم اطلاع از تعداد سانتریفیوژ های ایران یا محل تولید و نگهداری این ماشین ها 
و قطعات آنها می شود. این نهاد همچنین توانایی انجام بازرسی های سرزده در 
مکان هایی را که توسط ایران اعلام نشده است از دست داده است. پس از پنج 
کره  کنندگان ایرانی و آمریکایی موانع متعددی همچنان باقی  کره بین مذا دور مذا
مانده است. در اشاره به این موانع می توان به رد درخواست آمریکا مبنی بر تعهد 
به کنار گذاشتن غنی سازی و امتناع ایران از ارسال ذخایر اورانیوم غنی  شده با 
خلوص بالای خود به خارج از کشور اشاره کرد. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی 

کرات و چشم انداز پیش رو با دکتر صباح زنگنه نماینده  مهم ترین ابهامات مذا
دائم ایران در سازمان کنفرانس اسلامی و تحلیلگر روابط بین المللی گفت وگو کرده 
است. زنگنه معتقد است: »آمریکا به دنبال این است که انتظارات زیاد را در سطح 
کرات به وجود بیاورد. تصور آمریکایی ها این است که با  جامعه ایران درباره مذا
کره کنندگان و حتی دولتمردان ایرانی تحت فشار  افزایش انتظارات مردمی مذا
افکار عمومی قرار خواهند گرفت که در نهایت به دادن امتیازاتی به آمریکا منجر 
کنون بوده است. نکته مهم  کرات تا خواهد شد. این استراتژی آمریکا از ابتدای مذا
کره کنندگان ایرانی به این فضا آشنا هستند و تحت تأثیر این  اینکه مقامات و مذا
فضا قرار نخواهند گرفت. به هر حال ما در گذشته تجربه های مختلفی در این زمینه 
کره  داشته ایم و به خوبی مختصات این شرایط را درک کرده ایم. به همین دلیل مذا
کنندگان ایرانی هم مراقب فضای داخلی هستند و هم به دنبال این هستند که در 
شرایط کنونی رابطه معقول و متعادلی با جامعه جهانی داشته باشند«. در ادامه 

ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

کرات از یک طرف بیانگر احتمال توافق ایران    فضای مذا
کرات است و ازسوی دیگر عنوان  و آمریکا در دور ششم مذا
می شود ایران به پیشنهاد آمریکا برای رسیدن به توافق 
زیابی شما از این وضعیت  پاسخ منفی داشته است. ار

چیست؟
کرات بیشتر جنگ روانی و   فضای به وجودآمده پیرامون مذا
رسانه ای آمریکا است که علیه ایران به راه انداخته است. هدف 
کره کنندگان ایرانی  از این جنگ روانی نیز منفعل کردن مذا
است. از سوی دیگر آمریکا به دنبال این است که انتظارات زیاد 
کرات به وجود بیاورد. تصور  را در سطح جامعه ایران درباره مذا
کره  آمریکایی ها این است که با افزایش انتظارات مردمی مذا
کنندگان و حتی دولتمردان ایرانی تحت فشار افکار عمومی قرار 
خواهند گرفت که در نهایت به دادن امتیازاتی به آمریکا منجر 
کنون  کرات تا خواهد شد. این استراتژی آمریکا از ابتدای مذا
کره کنندگان ایرانی  بوده است. نکته مهم اینکه مقامات و مذا
به این فضا آشنا هستند و تحت تأثیر این فضا قرار نخواهند 
گرفت. به هر حال ما در گذشته تجربه های مختلفی در این 
زمینه داشته ایم و به خوبی مختصات این شرایط را درک کرده 
کره کنندگان ایرانی هم مراقب فضای  ایم. به همین دلیل مذا
داخلی هستند و هم به دنبال این هستند که در شرایط کنونی 

رابطه معقول و متعادلی با جامعه جهانی داشته باشند. 

کرات پیشنهاد    یکی از مباحث مطرح شده پیرامون مذا
تشکیل کنسرسیوم بین ایران و کشورهای منطقه بوده 
است. به چه میزان شرایط برای تحقق این طرح وجود دارد 
و آیا رابطه ایران و کشورهای منطقه در وضعیتی قرار دارد که 
بتوان نسبت به نتیجه بخش بودن این طرح خوشبین بود؟
ح یک راهکار است که در کنار راهکارهای دیگر  این طر
کرات مطرح شده است. من معتقدم باید جزئیات  پیرامون مذا
این طرح بررسی شود و همه پیامدهای مثبت و منفی آن در 
نظر گرفته شود. از سوی دیگر باید مشخص شود که این طرح 
قرار است در چه زمان بندی صورت بگیرد وچه ضمانت هایی 
درباره آن وجود دارد. ایران از اینکه با کشورهای منطقه و 
همسایه همکاری داشته باشد استقبال خواهد کرد. تفاوتی 
هم ندارد که این همکاری در زمینه هسته ای صورت بگیرد و 
یا در زمینه های دیگر. به دلیل اینکه ایران و کشورهای منطقه 
از جمله کشورهای تولیدکننده نفت و گاز جهانی هستند و در 
بازار جهانی در این زمینه تأثیرگذار هستند ما باید پیش از این 
به یک سکوی مشترک با کشورهای منطقه در زمینه بازار نفت و 
گر این اتفاق رخ داده بود در شرایطی  گاز دست پیدا می کردیم. ا
که ایران با تحریم های بین المللی مواجه می شد این سکوی 
مشترک به سود ایران تمام می شد و اجازه نمی داد پیامدهای 
گر این  اقتصادی تحریم ها روی اقتصاد ایران تأثیرگذار باشد. ا
اتفاق رخ بدهد در زمینه امنیت اقتصادی و ریسک هایی که در 
این زمینه وجود دارد امنیت جمعی ایجاد می شود که به سود 
همه کشورهای منطقه است. سندیکای انرژی بین کشورهای 
منطقه می تواند سریع تر تشکیل شود و امکان سنجش جدیت 

گر در گذشته این اتفاق  اعضا نیز به راحتی قابل حصول است. ا
رخ داده بود شرایط برای تشکیل یک سندیکای هسته ای بین 
کشورهای منطقه راحت تر بود. تشکیل کنسرسیوم یک مسأله 
پیچیده است که نیاز به بررسی بیشتری دارد. نکته دیگری 
که در این زمینه وجود دارد این است که ایران از نظر دانش 
هسته ای و فنی بومی و ذاتی از کشورهای منطقه جلوتر است. 

  در چنین صورتی تشکیل کنرسیوسیوم بیشتر به سود 
ایران خواهد بود یا کشورهای منطقه؟

این یک واقعیت است که ایران نسبت به کشورهای منطقه 
از نظر فناوری هسته ای پیش دستی و بالادستی دارد. با این 
وجود ایران از این آمادگی برخوردار است که دانش خود را در 
این زمینه در خدمت کشورهای منطقه قرار بدهد. نکته مهم 
ح موضوع این سندیکا این است که  گر غرض از طر اینکه ا
خ نخواهد  ایران از غنی سازی دست بکشند چنین اتفاقی ر
داد. حتی درخواست و نیت این موضوع نیز اشتباه است و 
ایران چنین درخواستی را نخواهد پذیرفت. نیت ها و اهداف 
گر قرار است ایران وارد یک  باید در این زمینه شفاف باشد. ا
کنسرسیوم منطقه ای هسته ای شود و پس از مدتی نتیجه و 
ثمری به همراه نداشته باشد و زمان از دست برود بهتر است از 
ابتدا چنین اتفاقی رخ ندهد. پرسشی که در این زمینه مطرح 
گر ایران وارد این کنسرسیوم شود در  است این است که ا
نهایت با چه دستاوردهای فنی مواجه خواهد شد و چه نتایج 
ملموس سیاسی و اقتصادی برای ایران خواهد داشت؟ ایران 
در گذشته در سندیکای انرژی هسته ای با فرانسه وارد شده 

بود و مبالغ هنگفتی نیز در این زمینه سرمایه گذاری کرده بود. با 
این وجود در یک مقطع زمانی فرانسه و برخی کشورهای دیگر 
اجازه ندادند ایران از عضویت در این سندیکا بهره ببرد. ایران 
در گذشته تجربه کنسرسیوم را از پشت سر گذرانده و به همین 
دلیل باید همه ابعاد و پیامدهای احتمالی این پیشنهادات 
بررسی و ارزیابی شود و در نهایت تصمیم گرفته شود که به سود 
منافع ملی ما باشد. ما از نظر نیروی انسانی در وضعیت خوبی 
قرار داریم و از سوی دیگر در زمینه انرژی هسته ای نیز در همه 
سطوح حرف برای گفتن داریم. من معتقدم ما باید هدف 
اصلی از طرح این گونه پیشنهادات را مورد بررسی قرار بدهیم 
و به صورت منفعل و دستپاچه در مقابل هر نوع پیشنهادی 

عمل نکنیم. 

کثری    در روزهای اخیر ترامپ دستور توقف فشارحدا
علیه ایران را صادر کرده است. آیا این اقدام به عنوان 

زمینه ای برای توافق بین ایران و آمریکا خواهد بود؟
ایران باید این اقدام ترامپ را راستی آزمایی کند که آیا واقعا 
گر پاسخ این  در عمل چنین وضعیت به وجود آمده است. ا
راستی آزمایی مثبت بود باید از آن استقبال کرد که می تواند 
نشان دهنده حسن نیت ترامپ نسبت به توافق با ایران 
باشد. این اقدام و اقدامات مشابه دیگر به منزله پیش شرط 
لازم برای توافق خواهد بود. به هر حال کشوری که به دنبال 
توافق با کشور بزرگی مانند ایران است باید در ابتدا زمینه ها 
و پیش شرط های آن را رعایت کند و حسن نیت خود را نشان 
بدهد. متأسفانه در ماه ها و هفته های گذشته چنین رویکردی 
گر آمریکا  از آمریکا مشاهده نمی شد. در شرایط کنونی نیز ا
کثری به ایران است باید  به دنبال متوقف کردن فشار حدا
گر چنین  پیامدهای آن برای ایران قابل درک و سنجش باشد. ا
کرات  اتفاقی در عمل نیز رخ بدهد می تواند زمینه ساز آغاز مذا
جدی تری برای رسیدن به توافق نهایی بین دو کشور باشد. 
کره نیاز دارند. آمریکا به دنبال  ایران و آمریکا هردو به این مذا
این است که جایگاه و موقعیت خود را در جهان حفظ کرده 
و بخشی از بحران های داخلی خود را بتواند حل کند. نگاه 
گیر  آمریکا به ایران متغیر است اما در یک محاسبه جدی و فرا
ج شود تا  نشان می دهد که باید از وضعیت قطع روابط خار
ثبات، امنیت و تحقق رشد اقتصادی در منطقه و در جهان 
تضمین شود. به همین دلایل آمریکا به دنبال یافتن راهی برای 
همکاری با ایران است. نکته دیگر اینکه در دنیای سیاست 
ح نیست و بلکه بحث ایجاد سازوکار های  بحث اعتماد مطر
درست برای اطمینان داشتن به نتایج تعامل حائز اهمیت 
است. هیچ کشوری صد درصد قابل اطمینان نیست حتی 
کشور هایی که قرارداد ها بستند و قراردادهایشان در پارلمان  
هایشان به تصویب رسید. در چنین شرایطی هنگامی که ایران 
و آمریکا احساس کنند در وجود رابطه منافعی خواهند برد 
گر بخواهیم به صورت صوری  هردو ملت برنده خواهند شد اما ا
رابطه ای برقرار کنیم که اطراف احساس منفعتی نداشته 

باشند این رابطه شکننده خواهد بود. 


